

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rodzaj, kwota, ilość, suma. Includes rates for Krakow, Warsaw, and other locations.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumerata przyjmuje:

Administracja „Nowej Reformy“ i wysyłka urzędy pocztowe... Rozkład druku... Redakcja...

Internowani.

Krażące od kilku dni pogłoski o „ukaraniu“ tych obywateli Królestwa, którzy pierwszy...

Nowy to dowód, że prad reakcyjny w Petersburgu wziął górę nad podmuchami liberalnemi...

Łatwo być może, że rząd carski nie byłby się odważył na to, co teraz czynił, gdyby liberalna opinia w Rosji bezwzględnie była poparła...

Lecz i w naszym społeczeństwie nie brakuje winnych. Omawiając przed miesiącem ów memoriał...

Stery te mogą dziś tryumfować z odniesionego sukcesu — lecz triumf ten powinien tylko ramieniem wstyd wywołać na ich twarzach...

Na szczęście, mały to tylko odłam narodu. Ogół polski z serdecznym współczuciem zwróci się dziś do tych, którym za śmiało wypowiedzenie...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 14 sierpnia.

(Ziemiacy moskiewscy i party polskie. — Odezwa „contra“ odesłała. — Stan wojenny w Królestwie Polskiem. — Zamierzona ucieczka Maksymowicza. — Drobiazgi.)

Jako echo tego wszystkiego, co się mówiło o połączonej pracy ziemców moskiewskich z przedstawicielami...

„Binro zjazdu miejskich i ziemskich działaczy rosyjskich, który obradował w Moskwie 19 lipca r. b., st. st., i dni następujących, zainicjowały konferencję z przedstawicielami...

Ponieważ, jak nas poinformowali, inicjatorzy oraz pewna część uczestników tej konferencji spodziwają się naszego w niej udziału...

się stać zawiązkim jakiegoś nowego „Koła Polskiego“, w jakimś „parlamencie“ ogólnorosyjskim

Polska partya socjalistyczna, jako przedstawicielka rewolucyjnej klasy robotniczej, tak z poprzednim i przyszłym zjazdem ziemców, jak i z konferencją stronników polskich...

Tu dla objaśnienia rzeczy zaznaczyć trzeba, że właśnie w tygodniu ubiegłym trzej przedstawiciele ziemców moskiewskich...

Panowie ci przyjęli program party Sieroszewskiego, jako najbardziej odpowiadający celom ich i dążeniom...

W jednym z listów ostatnich przytoczyłem treść odezwy, podpisanej przez związek pracowników kolejowych w Królestwie Polskiem...

„Koleczy! Towarzyście pracy! W chwili, gdy walka o język polski na naszej kolei (wiedeńskiej. Przep. koresp.) zaledwie się rozpoczęta...

W walce o język ojczysty, o to dobro całego narodu i wszystkich jego warstw...

W tej chwili wpada mi w ręce proklamacya „Narodowego Koła kolejarzy“, wydana 10 b. m. Brzmi ona tak:

„Koleczy! Towarzyście pracy! W chwili, gdy walka o język polski na naszej kolei (wiedeńskiej. Przep. koresp.) zaledwie się rozpoczęta...

Inny sprawa miałaby obrót, gdybyśmy jednocześnie z żądaniem przywrócenia języka polskiego postawili sprawę kasy. Wówczas napełniłybyśmy poparcie społeczeństwa...

Koledzy! Panowie związkowi straszają nas, że rząd może skonfiskować nasze fundusze emerytalne. To kłamstwo! Te fundusze są naszą prywatną własnością i rząd, bez naszej...

zgody, nie o kasie stanowić nie może. Sprawa kasy da się przeprowadzić tu na miejscu, bez żadnych zjazdów w Petersburgu...

Koledzy! Ludzie ze „Związku“, nawołując nas do podniesienia sprawy Kasy w obecnej chwili, postępują niuczciwie i obłudnie...

W nadradach tych, poza przewodniczącym Maksymowiczem, uczestniczą: gubernator Martynow, oberpolicmajster Meyer, naczelnik sztabu wojennego Herszeman i prezes zarządu cywilnego Niemander.

Podług posiadanych przeze mnie wiadomości, od stanu wojennego dzieli kraj nasz już tylko kilka dni.

Maksymowicz, jak słychać, niebawem wyjeżdże na dłuższy urlop za granicę. Nie chce widocznie ponosić skutków swego zbawczego pomysłu!

Przez piątek ubiegły i sobotę aresztowano w mieście przeszło tysiąc osób, podejrzanych o różne spiski przeciwrządowe...

W tej chwili nie ma już w Warszawie ani jednego poważniejszego fabrykanta. Wszyscy poniekąd ze strachu — przed „sądem doraznym“.

Rokowania o pokój.

Wczorajsze telegramy o rokowaniach pokojowych były znowu pesymistycznie zabarwione. Jak będą wyglądały dzisiejsze telegramy...

tak pomyślny rezultat. Wspominamy korespondent dodaje, że pokój mógłby przyjść do skutku, gdyby opinia publiczna w Japonii zgodziła się z odrzuceniem japońskich warunków...

Natomiast ten sam „Daily Telegraph“ podaje z Tokio wiadomość, że tam nie panuje tak pesymistyczne usposobienie wobec rokowań o pokój.

Jak widzimy, barometr polityczny w Portsmouth waha się co chwila i właściwie nie można polegać na nim w sądach o przyszłym przebiegu rokowań.

W związku z rokowaniami o pokój jest sprawa pożyczki rosyjskiej. Ukaz carski upoważnił ministra skarbu do zaciągnięcia nowej 5 proc. pożyczki wewnętrznej w sumie 200 milionów rubli.

Oświadczył on, że Rosya absolutnie w Ameryce nie zdoła uzyskać pożyczki wojennej. Natomiast żydowskie bankierzy przyjełby rosyjską pożyczkę pokojową.

Wyższa szkoła przemysłowa w Krakowie.

Nasze szkolnictwo przemysłowe, traktowane po macoszem przez władze rządowe, zwłaszcza centralne, pomimo wielu innych jeszcze niekorzystnych warunków...

Zamek krakowski.

Skrzydło wschodnie. Pokoje parterowe, na prawo między skarbcem a klatką schodową boczna, służyły za mieszkanie wielkorządców...

Schody. Na piętra prowadzą dwójce schodów głównych i trójce pobocznych. Główne „pryncypalne“ schody królewskie znajdują się w zachodniej części północnego ramienia pałacu...

W tymże roku 1787 zamurowano z oszczędności prawie wszystkie wielkie okna ok galejry, przez co sale uległy zacienieniu. Dziś dają pojęcie o dawnej wspaniałości li tylko swoją wielkością, wysokością, rozpiętością...

Niepoporna dziś sień, kryjąca te schody, czyli klatka schodowa, była niegdyś bardzo bogatą: „w niej sufit stolarską robotą misternie z drzewa w tafle w cyrkuł i w kwadrat robiony...

Piętra. Piętra obejmowały właściwe mieszkania królów, królowych i apartamenta recepcyjne. W opisie z r. 1787 stereotypowo powtarza się przy opisie każdej sali: „W odrzwiach kamiennych drzwi dębowe stare pojedyncze (lub podwójne — dwuskrzydłowe)...

Wyszedszy głównymi schodami na pierwsze piętro, czyli, jak dawniej nazywano, kondygnację, znajdujemy się na podocie, z którego drzwi wprost prowadzą na galerję arkadową dziedzińca, drzwi na lewo i prawo do pokoi królewskich.

Skrzydło północne. Na lewo idąc komnata pierwsza, sklepiona, o jednym oknie na Kraków, t. j. na północ, a jednym, obecnie zamurowanym na galerję. Służyła zapewne na poczekalnie osób zaproszonych lub przybywających na audyencyę...

Pokój trzeci, następny, o jednym oknie na miasto i jednym zamurowanym na galerję, sklepiony, czwarty, o dwóch oknach na miasto, trzecim zamurowanym na galerję i drzwiami ku galerji, również sklepiony, oraz piąty, o jednym oknie na miasto, drugim zamurowanym na galerję, sklepiony, — służył w prywatne mieszkanie królewskie...

bytu Stanisława Augusta wytapetowano tylko pokoje i zawieszono zwierciadła oraz firanki.

Skrzydło południowe. Arkad dziedzińca wybudowano głównie dla dekoracji, bo za arkadami niema pokoi, tylko mur z oknami ze wspaniałym widokiem za Wisłę.

Pokój szósty, tak zwana Alchimia, wielki pokój ze sklepieniem wspartym na jednym filarze środkowym, o dwu oknach na miasto. — Wchodzi się do tej sali z pokoju szóstego po schodkach, bo sala ta zbudowana nad izbą Kaziemierską, wyższą nad poziom I-go piętra budowli Zygmunto-wskiej.





